INDICAÇÃO Nº 0184/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de agilizar o socorro prestado por ambulâncias às vítimas de
acidentes, bem como em casos de doenças agudas que acometem munícipes pelas ruas da
cidade.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  agilizar  o

socorro prestado por ambulâncias às vítimas de acidentes, bem como em casos de doenças

agudas que acometem munícipes pelas ruas da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Há  muitas  reclamações  quanto  à  demora  nos  atendimentos  prestados  pelas

ambulâncias, sendo que esse tempo chega às vezes a mais de trinta minutos.

Em  alguns  casos,  apenas  o  motorista  comparece  ao  chamado,  precisando  -

dependendo da situação - voltar para buscar o atendente de enfermagem.

Assim,  solicitamos  estudos  entre  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  a  Santa  Casa

objetivando melhorar o serviço, criando um sistema onde motorista e enfermeiros ficariam

de  sobreaviso  para  qualquer  chamada,  oferecendo  mais  agilidade  e  eficiência  no

atendimento emergencial.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de outubro de 2011.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0184/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de agilizar o socorro prestado por ambulâncias às vítimas de
acidentes, bem como em casos de doenças agudas que acometem munícipes pelas ruas da
cidade.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente